chore, libenter ipse adnotaverim, dum is auctōr meminit vicorum Atheniensium, qui dicti fuere Oene, & Hyliæ, & ex eodem li. ultimo, ubi Decelii mentionem facit. Sed & Julius Pollux li. nono, c. 1. vicos, qui δῆμος Græcè dicuntur, etiam extra urbem constituit. Vici vero, qui dicebatur Acharnæ, meminit & Pindarus in Nemeis Od. 2. quo in loco apud interpretem Aristarchus eum tribuit Āeantidi tribui: interpres autem ab eo dissentientis tribus Oenopidi: cujus nulla mentio est apud auctōtes, qui de tribubus Atheniensibus scriptèr, qua ratione censeo, sic locum illum castigandum esse, ut de Oeneide tribu intelligatur: cum & Stephanus de urb' bus hunc vicum Oeneidi tribui adscribat. Sic sanè Hebræi habuerunt φύλας, quas tribus; & δῆμος, quas cognationes, & fan ilias justa quādam ratione dixerunt Latini interpres n. 1. c. 27. Præter hæc, & alia, quæ ex variis locis veterum scriptorum adduci poterant, constat etiam ex sacra historia: Hebræorum gentem in duodecim tribus divisam olim sanctam provinciam habitasse, atque tribum quālibet urbes, oppida, & pagos distinctos habuisse.

His sanè p̄enotatis, quod facilius Jurisconsulti responsum interpretetur, scholia quādam illi adjiciam, ex quibus lector ejus intellectum, ac sensura commodiū, ac diligentius, quām ex Accurso, Bart. Alber. & aliis percipiet.

Patronus, inquit Scævola, liberto. Setvi t̄ etenim quamvis manumitterentur à dominis, non statim cives Romani efficiebantur. Si quidem hi tantum cum libertate civitatem acquirebant, qui vindicta, testamento, aut censu manumitterebantur: reliqui verò, et si liberti forent per manumissionem, cives tamen Romani non erant. Vindicta verò manumitterebantur apud Magistratum, censum verò eo, quod servijussu dominorum nomen suum in censum urbis Romæ detulissent: non statim quidem, sed ipso lustrali tantum censu, solenni, ac lustrali sacrificio peracto: quod ex Ulpiano in fragmentis, Cicerone in Topicis, & li. primo de Oratore adnotarunt Chatondas ad Ulpianum, & Antonius Con. li. 2. Subcessuarum, c. 9. testamento autem, qui à domino ultimo ejus voluntate in testamento, aut codicillis liberi esse jussi sunt, hi simul cum libertate civitatem Romanam adsequebantur. Liberti autem dediti, id est, qui tempore servitutis in aliquod vitium incidissent, cuius causa illum confessi notis in fronte, & stigmatis compuncti, vel in publica vincula congettati, verbetibusve affecti, ac deinde gratia cum domino intra manumissi ab eo fuerint, hi nec cives Romani per manumissionem efficiebantur, nec jure ordinario fieri poterant. Suetonius in Augusto 140. servos non contentus multis difficultatibus à libertate justa removisse: cūm & de numero, & de conditione, ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiosè cavisset, hoc quoque adjectit ne vinclis unquam totusve quis ullo libertatis genere civitatem adipisceretur. Latini autem liberti, quorum melior & honestior fuit conditio; eodem modo civitatem non habebant, nam tamen habere poterint. Hæc breviter adnotavimus ex Cajo primo suarum Institutionum. Theophilo Institution. de libertinis, §. & deditiis. & Julio Paulo li. 4. sentent. iii. ii. Angel. Polit. c. 84. Miscell. Alciato l. 1. parer c. 14. 15. & 16. Zasio in l. 2. ff. de orig. jur. in verb. vind. & Franc. Conna lib. 2. Commentariorum, c. 4. & 6. Dicebantur & hi liberti Latinæ conditionis liberti ex lege Junia Norbana, quod Alciatus lib. 10. parerg. c. 7. admonet, & constat ex Justiniano in §. libertinorum, Instit. de lib. & Boërio in Topicis. Latini tandem liberti, quibusque solemine manumissionis deerat, sunt aut per epitola, aut inter amicos, aut convivii adhibitione, id est, cūm servus assidet mensæ domini: quod erat signum data à domino libertatis. Libertis verò deditiis & Latinis hoc commune erat, quod nec testamento capere, nec dare poterant: quia cives Romani non erant. Quod in specie Caius probat in suis institut. libit. iii. de

*Sicut homines tradit & ex Salviano Mastilensi Episcopo Jacobo Cujacius lib. 4. obseru. c. 5.)* Et alii ex eo tradidere Latinorum etenim quorum melior conditio erat, nullae penitus erant legitimæ successiones. Quia licet, ut Liberi vitam suam peragebant, attamen ipso ultimo spiritu simul vitam atque libertatem amitterebant, & quasi seorum eorum bona jure quodammodo peculi ex lege Julia Norbana manumissores detinebant. *S. neque, Instit. de success. libert.*

Veram & ex his libertis, qui olim civitatem adsequabantur sola ipsa manumissione, reliquos cives ingenios privilegiis, & honoribus non aequiparabant. Nam in postremam tribum reiecti, nullam habebant in suffragis auctoritatem: quod tardò accideret, ut ad eos usq; descendendum foret. Tullius Hostilius Rex, auctore Dionysio, l. 4. libertos omnes † qui à domino manumissi fuissent, civitatem statim consequi, & in quatuor urbanas tribus censeti, lege lata sanxit. Idque ad eos usq; que aetate obtinuisse ipse Dionysius scribit, sed & Asconius in oratione pro Milone testis est, libertinos in quatuor urbanis tribubus suffragium tulisse. Lucius Florus in epitom. l. 20. Libertini, inquit, in quatuor tribus rediit sunt, cum anteā dispersi fuissent? Equitlinam, Palatinam, Suburram, Collinam, Imò ex qua tuot his urbanis tribubus in unam tantum conjecti libertini fuere. Ex quiniamque sorte in atrio libertatis sunt consecuti auctore L. L. decad. 5. quamvis Vindicio ilii qui primus vindicta manu illis dicitur à populo Romano, jus datum fuerit, in qua vellet tribu suffragari, teste Plutarch. in Publicola qui & idem jus omnibus libertis concessum esse ab Appio Claudio commemorat, nec tamen id obtinuisse Livius sentit lib. 9. decad. 1. quo in loco liberinorum filii & Appij Claudi actionem, & conatum intelligit, quorum avi liberi fuissent, atq; ex eo à libertis, & libertinis differunt, quod ingenui, licet humili ni forent, quippe qui avim, et si liberum, liberum habuerent. Etenim libertini tunc dicebantur non ipsi liberti, sed eorum liberi ex Suetonio in Claudio c. 24. Fortassis adjectio in Senatum ab Appio Claudio tentata de liberinorum filiis erit accipienda: divisio vero in omnes tribus de libertinis, & de omnibus libertis, quod Plutarchus existimat. Ex quibus non omnino convenit veteribus historiis quod Lælius Taurillus censet de militiis ex causa asseverans, ipsos liberos tribuum jus nusquam habuisse, nec ipso um filios, sed ingenuorum ex his qui manumissi essent, procreatorem, qui tunc libertini dicebantur. Nam & libertinos libertorum filios, etiam si vetustissimam dictiois significationem sequamur, ex Tito Livo, Lucio Floro, & Asconio, & adhuc ipsos libertos, qui vindicta, censu, vel testamento essent manumissi, civitatem Romanam, & jus tribuum consecutos fuisse ex Plutarch. & Dionys. probavimus. At Justinianus imperator sublata in universum Latina libertate constitutionem edidit, voluitque & his modis manumissos pro civibus haberi, nihilque in eos domini a potestatis residere. & idem dediti tuis observari mandavit in l. unic. C. de dedicuit lib. tol. & in auth. ut liberti de cetero aureo non in lig. anul. & in l. unic. C. de lati lib. tol. & in §. ultim. Instit. de libert. qui & in §. sed & dedicutorum, asseverat hoc ipsum & à primis imperiis Romani incunabulis institutum fuisse, ut pse opinor. Tullij Hostiliij Regis legem illam aequissimam subindicans. S. d. & ante Justinianum Constantinus Imperator servis manumissis in Ecclesia sub aspectu plebis, vel antistitutum, civitatem Romanam datam censeri lege lata stabilivit, quæ extat lib. 4. codicis Theodosiani, tit. 7. & lib. 1. codicis Justiniani, tit. de his, qui in Ecclesi. manumis. cujus legis mentio fit à Sozomeno lib. 1. Ecclesi. hist. c. 9. & Niccephi lib. 6. c. 46.

*Tribum emi.*) Ut verus justusque ac legitimus civis Romanus fieret, cum liberti hoc jus ex manumissione omnino non consequentur, nec fierent veri cives

Romanii. Unde oportebat civitatem Romanam impre trare à Republica, vel à Principe, aut pecunia data in pretium obtinere. Nam & Romanæ civitatis jus pecunia queri, & parari solitum, constat ex actis Apostolorum, c. 22. accedens enim tribunus dixit Paulo: *Dic mihi, num tu civis Romanus es?* at ille dixit, etiam. *Et respondit tribunus: Ego multa summa civitatem istam comparavi.* At Paulus ait: *Ego autem & natus sum.* Tribus autem legatum ad hoc pertinere, ut quis verè, & omnino civis Romanus fieret, tribumq; Romanam ea ratione obtineret, in eaq; censeretur, satis fit manifestum ex his, quæ ad hoc Scævola responsum superius adnotavimus. Qua ratione mera sunt deliramenta, quæ hoc in loco de tribu ab Accursio, & aliis traduntur. Veram tamen, ac genuinam interpretationem, tametsi brevi quodam compendio tradidere Alciat. l. 1. parerg. c. 16. & Lælius Taurillus de militiis ex o. su ad Ant. August. Nam tribus apud Scævolam nec progenie servorum, ut Accurs. somniat, nec pro militia ad hæredem, præsertim clarissimum minimè transmittenda: quod Cumanius divinat, ac veteres quidam, & cum his Albert. sensere, tametsi hæc ultima interpretatio practicis sit commodior in argumentum, & hujus responsi inductionem. Quod paulò post iacet admonebimus.

Huic legato, de quo in hoc responso agitur, simile videtur, & illud, † quo tesseram frumentarium emi legatario testator jussit, cuius meminere Justinianus in l. Titio Scio. in princ. & in l. mortuo bove. §. 1. ff. de legat. 2. & in l. sed eti suscepit, §. si libertis, ff. de judiciis quibus in locis, licet alibi alia multa significet, tessera signum est frumentarium, quo exhibito frumentum à Principe, vel Republica dabatur populo Romano, vel Symbolum ad accipiendas Principum largitiones, quod civibus tantum Romanis dari Romæ consuevit quandoque ad frumentum, quandoque ad pecuniam, aliquando ad vestem accipiendam. Qua ratione tessera pro jure percipiendi frumentum & has largitiones publicas, accipitur, quemadmodum Budæus in d. l. sed eti suscepit, diligenter explicat ex Suetonio in Augusto c. 40. Populi, inquit, Romani censem viciat, ac ne plebs frumentorum causa frequentius à negotiis avocaretur, ter in anno quartu mensum tesseras dare destinavit. Sed desideranti consuetudinem veterem concessit rursus, ut sui quisque mensis acciperet. Hec Suetonius. Tulerat sane Clodius legem Annonariam, teste Asconio Pædiano, ut frumentum populo gratis datetur. Quibus probari poterit, nihil aliud esse tesserae frumentariae, aut tesserae emptionem, quam emptionem juris percipiendi principales, & publicas largitiones, & sic civem verè Romanum per emptionem tribus, in qua Romæ censeretur, fieri. Nec etenim alibi, quam Romæ, nec aliis, quam Romanis civibus eisdemque tribulibus ejus urbis, publicæ largitiones donabantur. Idecō emptione tribus, & emptione tesserae mihi probè idem esse evidentur, quod & Andreas Alciat. sensit in d. c. lib. 1. parerg. & post eum Anton. Vacca in l. fæmine, ff. de Senatorib. sed Imperator in l. ult. C. de frumento. Alex. lib. 11. inquit, & tesserae designentur. Servius item lib. 1. Georg. in illud: aut numeros impressu acervis. Tesseras interpretatur, quibus frumentorum numerus designaretur. Nam numeros pro litteris posuit, quibus numeri continentur.